Itaque

Itaque ea interior Confessio, quæ cum
amarulenta agnitione peccatorum, ac veris doloribus, votum resipisci & spem indulgentiae coniuncta habet, propriè piorum Christi, potissima utique contritionis pars, atq; adeò verae contritionis formatrix, & effigia-trix, à qua tām secernuntur illi, qui neque cum animæ compunctione, & amaritudine, neq; cum peccatorum abolitione, & spe indulgentie, suā malitiam agnoscunt; quām qui nimia desperatione obstupecunt, & bene & malè viuere, iuxta ponentes: Atq; adeò de suis malis gloriantes, qui nullo dolore, aut metu iræ DEI afficiuntur, sed securi suis voluptatibus indulgent, sicut irrationalia pecora, natura genita in capturam, & perniciem, voluptatem existimantes diei delicias: Sic enim Petr. Apostolus homines illos im-piè securos describit, quorum hodie plenus est orbis. Qui fiducialiter, quæ mala sunt, agunt: Et sic nec ingemiscunt, nec lachry-mam proferunt, neque confitentur, quos Gal. 5. saluari est impossibile; quod nec agnoscant facinora sua, nec DEI iudicium præ oculis habeant.

2. Pet. 2.

Rom. 1.

Gal. 5.

*Estne interior haec Confessio, quæ fit Quæstio,
soli DEO, etiam utilis & ne- V.
cessaria?*

*Confessio peccatorum, quæ soli DEO fit, Respoſio.
tām est*

Caput II. De Definitione

tam est necessaria, ut D E V S non aliter nos iustificet, quam confessos. D E V S est, qui gratis quidem iustificat: Ego (inquit apud Esaiam) sum, ego sum ipse, qui deleo iniquitates tuas propter me, & peccatorum tuorum non recordabor. Sed quia talis est misericordia Domini, qua nolit nos abuti Deus, ut scilicet hanc cōsecuti, remissiores fiamus: Idcirco quærit & à nobis quiddam, non ut premium iustificationis, sed ut administrā, quod tamen ipse quoq; nobis per consensum cooperantibus, largitur; nimirūm fidem mentis Confessionem. Siquidem apud eundem Prophetam sequitur: Reduc me in memoriam, & iudicemur simul; narra si quid habes, vel (ut Septuaginta transtulerunt) dic tu iniquitates tuas, ut iustificeris.

Esa. 43.

Ibidem.

Psal. 50.

Huius Cōfessionis fiducia fidelis ille Rex David reposcit, ut D E V S eum ab iniquitate sua lauet: Secundūm (inquit) multitudinem miserationum tuarum dele iniquitatē meā. Vnde verò tantum beneficium præsumat, statim subiecit: Quoniam, inquiens, iniquitatem meam ego cognosco.

Quæstio Cur D E V S, qui nihil ignorat, Confessionem nostram requirit?
VI.

Respōsio. R equirit D E V S hanc Confessionem peccatorum nostrorum, non quod ignorat ea, quamvis non confessa; Cùm faciebas ea, præstò erat; cùm admitteres, nouerat; sed quod

quod aliter homo sentire non possit, quid per misericordiam D E V S concesserit: Qui enim memor est cumuli peccatorum suorum, erit & memor magnitudinis misericordiae D E I; Qui verò morborum suorum, veluti lethargo occupatus, obliuiscitur, quo tandem pacto misericordiae medicinam fideliter requiret, aut accipiet? Quamobrem in Prouerbiis legimus: Iustus prior accusator est sui. Et iterum: Qui abscondit scelera sua, non dirigetur; qui autem confessus fuerit, & reliquerit ea, misericordiam consequetur. Nō demoreris (inquit Iesus Sirach) in errore impiorum; ante mortem confite; à mortuo, quasi nihil, perit Confessio. Confiteberis viuens, viuens & sanus confiteberis, & gloriaberis in miserationibus illius.

Nunquid veteres Doctores hanc interiorem Confessionem peccatorū, quæ soli D E O fit, etiam exegerunt à pœnitentibus?

SAnctis ac piis viris hæc interior ad Deum Confessio adeò curæ erat, ut etiam ea quæ iam credebant remissa, in memoriam reducerent, hoc scientes, quod etsi culpam de præsentibus non haberent; recordationes tamen præteriorū peccatorū, & luctum animabus suis plurimū prodeße, vel ob id, quod animæ

*Cur Deus,
qui nihil
ignorat
Confessio-
nē nostrā
requirat.*

*Quæstio
VII.*

Respoſio.

Caput I. De Definitione

animæ verecundiam incutere, eamque ad amorē eius, qui tam multa, & tam magna concessit, prouocare possent, considerantes, quia nisi miseratio eius subuenisset, tantum illud peccatorum pondus eos infernī suppli- ciis mancipasset.

Proinde David Rex, quamvis remissum iam sibi peccatum esset, nihilo secius tamen, ille in conscientia sua, tanquam in imagine, adulterium & homicidium depicta habebat. Et per singulos dies præteritam illam putredinem intuens, dicebat: Iniquitatem ego meam cognosco, & peccatum meū contra me est semper. Hinc illud Ezechiæ: Recogitabo tibi (Domine) omnes annos meos, in amaritudine animæ meæ.

Ad eundem modum Paulus Apostolus, etiam illa commemorat, quæ per ignoran-
tiam comissa, gratia Baptismi & Confessio
fidei aboleuerat. Christus Iesus, inquit, ve-
nit in hunc mundum peccatores saluos face-
re, quorum primus ego sum. Et iterum: Et
fidelem me existimauit, ponens in ministe-
rio, qui prius blasphemus fui, & persecutor,
& contumeliosus, supra modum perse-
quens Ecclesiam DEI, & expugnans eam,
qui non sum dignus vocari Apostolus. Paul-
lus ergo etiam illorum meminit, quorum
erat veniam consecutus.

Nos vero nec ista recordamur, quæ post
Baptismum commisimus; cæterum et si ali-
quando

Psal. 31.

Psal. 50.

Esa. 38.

1. Tim. 1.

Gal. 1.

1. Cor. 16.

quando ad recordationem venerimus, statim effugit cogitatio, & transimus ad alia, & nec integra quidem hora patimur animam nostram afflictione mœroris huius astrungi.

Hec igitur caussa est, quod malis addimus mala: Quid enim prohibet, vbi nihil metuitur; vbi nihil veretur, nihil pudoris admittitur, ut non in omnes perditionis foueas demergamur? Quas, ne incidamus, Dominus a-pud Ezechielē saluberrima admonitione nos Ezech. 20. præmunit: Recordabimini, inquit, viarum vestrarum, & omnium scelerum vestrorum, quibus polluti eratis, & displicebit vobis in conspectu vestro in cunctis malitiis, quas fecistis, & scietis, quia ego Dominus, cum benefecero vobis propter nomen meum; non secundum vias vestras malas, neque secundum scelera vestra pessima.

*Quoties interior hæc & mentalis pec- Quæstio
catorum Confessio soli D E O VIII.
fieri debet?*

Sine intermissione: Si enim oratio nostra ad D E V M perpetua esse debet; orationis autem præfertim illius, quam nos docuit Christus, vis tota in eo consistit, ut D E I bonitati omnia, nobis nihil tribuamus, D E I nomen sanctificemus; nos verò nostraque opera coram D E O accusemus, ac

Caput II. De Definitione

damnemus, ad misericordiam eius perpetuò respicientes: Consequens est, vt hæc quoque Confessio nunquam intermittenda sit, quod hæc Confessio omnino sit, aut oratio illa, quam à nobis requirit D E V S, aut saltē orationis eius ipfissima medulla: Quid enim Deo quid. aliud est confiteri DEO, quam displicere nobis; illius verò omnipotentiam, sapientiā & bonitatem semper & ubique prædicare?

Aug:libr. Pulchra parænæsi usus est Augustinus;
10. Confiteantur, inquit, tibi populi D E V S,
fess.cap. 2. inuenient viam tuam: Confiteantur, ipsa
Psal. 66. cantatio, Confessio est, Confessio peccatorum est virtus D E I, tuam iniquitatem con-
fitere, gratiam D E I confitere; Te accusa, il-
lum glorifica; Te reprehende, illum lau-
da: vt & ipse veniens, inueniat te punito-
rem tuum, vt exhibeat se tibi Saluatorem
tuum.

Cùm itaque nihil tam è re sit hominis Christiani, quam gratiam D E I in Baptismo acceptā sic exornare, vt ea duce, quam optimus ac sanctissimus euadat, veteres illi Pa-
tres, quorum vestigiis æquum est nos insi-
stere, ad id in primis cōducere existimârunt, quotidianam vitæ suæ disquisitionem.

Primum quidem, quod ea sit ratio com-
pendio agnoscendi sui ipsius, dum causæ
vitiosarum actionum in nobis ipsis ferè sem-
per inhærere deprehenduntur, quas nisi de-
mus operam, vt quam primū summoea-
mus,

mus, ac euellamus, indigni sumus, qui virtutis nomen profiteamur.

Deinde, id etiam consequimur, vt ex frequenti vitiorum nostrorum commemoratione, via nobis extet facilior ad eorum Cōfessionem coram Sacerdote perficiendam; aliōqui enim ex negligentia malefactorum, non solum obliuio, verū etiā contemptus, (quod est nequissimum) nasci solet.

*Quænam est soli D E O confitendi
ratio et modus?*

*Quæstiō
IX.*

Respoſio.

Ratio con-
fitēdi Deo.

Matth. 6.

Chryſo. in
Pſal. 50.

HÆc est DEO confitendi ratio ac modus. Peccata nostra Christus debita appellat, Nos, D E I vīlicos, cum quibus sit positurus rationem: Ergo codex rationum nobis conscribendus est. Codicem habemus conscientiam nostram, in hac peccata nostra & maiora, & minora, tanquam in libro scribere oportet, deinde confiteri; non tantū, quia multa in nobis delicta sunt, verū & peccata sigillatim, idque frequentiū, recensere, atque ante oculos ponere, & hæc tanquam nuper admissa lugere: Ita enim & animæ arrogantiam frangemus, frequentiū eam de malis suis, & vitiis commonentes, & cautela nobis (ne vtrā in eadem delicta incidamus) acrior nascetur; vt interim taceamus, hac Confessione fidem quām maximè acui, & exerceri, sine qua non accipimus remissionem peccatorum.

D 2

Paulo

Caput II. De Definitione

Quæstio Paulò clariùs, & magis in specie mo-
x. dum istum quotidie sub noctem in se-
ipsum inquirendi, & deinde DEO
confitendi explicato?

Respoſio. HÆC methodus seruari poterit. PRIMO
beneficiorum, quæ nobis à DEO non
in genere solum, sed singulatim maximè, col-
lata esse senserimus; eo præsertim die, ratio-
nem diligenter subducemus, ac numerum,
siue hæc animum solum, siue corpus etiam
spectent, & de iis obnixè gratias ei agemus,
& habebimus.

Deinde precabimur, ut qui vitam nobis
in eam usque horam produxit, ad meliorem
eius rationem ineundum, is nobis mentis
aciem acuat, ad errores dignoscendos, quos
potissimum eo die admiserimus.

TERTIO, singulas diei præterite actio-
nes expendemus, tūm voces, ac ipsas deniq;
cogitationes; primū quidē ab iis exorsi vi-
tiis, quæ nobis domestica magis esse senser-
imus, quorū & pondus, & numerum nota-
bimus. Deinde disquiremus, quæ sit vita no-
stra ratio, ac status, & quid in eo genere pec-
cati admitti potuit. Tertiò, videbimus, qui-
bus cū versati fuerimus, & qua in re hīc labi,
ac errare potuimus. Postremò à nobis ipsis
exigemus, nunqd eorū quidpiā omiserimus,
quæ conscientia nobis, ut præstaremus, sug-
gesserit.

QVAR.

QVARTO, deniq; veniam à D E O, de-
missō ac humili animo rogabimus; sed his
duabus tamen obsecratis rebus: Primiūm, vt
reos nos æterne mortis iampridem esse, corā
eo agnoscamus, ob eamq; maximē caussam,
bonitatē eius atq; clementiā flagitemus: De-
inde spē animo meliorē concipiamus in po-
sterū, vitæ castigatoris, quam & verbis con-
ceptis exprimamus, & omnes vitiorū cau-
sas, ac fomenta nos abiecturos polliciamur;
eius tamē ope, sine quo inepta esset, & teme-
raria nostra cōtētio, p Iesum Christū. Amē.

*An non Confessio illa interior pecca-
torū ad DEV M, cūm sine intermissione,
vel quotidie saltem fieri debeat,
hoc nomine homini valde ma-
lestia futura est?*

*Quæstio
XI.**Respoſia.*

R E vera nō habes; quo te à quotidiana iſta
Cōfessione excuses: Nam si omnino per
diē non habuisti tempus excutiendi rationes
tuas, saltē quando accubueris super stratum,
& neminē habueris infestum, anteq; veniat
tibi somnus, profer in mediū codicē, consciē-
tiam tuā, & reminiscere peccata tua; si quid
in verbo, vel facto, seu cogitatione peccāsti,
dicito in corde tuo, & in anima tua: Expen-
damus diem, ô anima, quid boni fecimus,
aut quid mali operati sumus? Tum si boni

D 3 cuius.

Caput II. De Definitione

euinuspiam facti tibi conscius fueris, totum
DEI benignitati tribue, illi gratias age.

At peccatorum reminiscens, funde saltē
cordis lachrymas, recensē peccata sigillatim,
facito tibimetipſi rationem, D E V M tuum
roga, ora misericordiam, & inuenies requie:
Sic enim poteris in lectulo tuo positus, pec-
cata tua delere. Hoc vbi feceris, tum demām
permitte animā tuā soporari: Irascimini, in-
quit, Propheta, & nolite peccare, quæ dicitis
in cordibus vestris, & in cubilibus vestris cō-
pūgimini. Et alibi: Lauabo per singulas no-
ctes lectū meum, & lachrymis meis stratum
meū rigabo. Cur, queso, graue, aut molestū
videbitur, positum in lecto, quotidiana de-
flece peccata, vnde tanta promanat vtilitas?

Quæstio Fuitne interioris istius Confessionis ad XII.

*D E V M semper frequens vſus
in populo D E I?*

Respoſio.
Confessio generalis apud Iudeos.

V T populus D E I ad hanc mentalē Con-
fessionem modis omnibus inuitaretur,
lege veteri cauit DEVS, vt Pontifex cùm of-
ferret sacrificium pro delicto, generalem to-
tius populi peccatorum Confessionem ad
DEVM faceret. Postquam, inquit, emunda-
uerit sanctuarī & altare, tūc offerat Hircū
viuentē; & posita vtraq; manu super caput
eius, confiteatur omnes iniquitates filiorum
Israēl, & vniuersa delicta, & peccata eorum.
Sic confessus est populi delicta Neemias in
Zuſis:

*Neem. 4.
& 9.*

Zusis: Itidem populus præsente Sacerdote. Confessio
Nec alia ratione sancti Patres generalē hanc generalis
Confessionem tam frequentē in Ecclesia esse in Ecclesia
& per Sacerdotes, totius populi nomine, ac frequens,
ipsum etiam populum Sacerdotem verbi co-
mitantem, pronuntiari voluerunt.

Hinc Sacerdos Missæ sacra mysteria à Cō-
fessione (quam vicissim cum astantibus re-
censet) orditur.

Hinc finita Concione, generalem hanc,
& publicam Confessionē ad populum pro-
nuntiat, ac monet, ut se pronuntiantem po-
pulus eisdem verbis prosequatur.

Hinc in Horariis precibus, & manē, nēpe,
in Primis, & Vesperē, nimirūm in Cōpleto-
rio hēc Confessio replicatur, idq; ne rei tam
necessarię ynq; obliuiscamur, ac fructib⁹ tam
eximiis, qui hinc nobis proueniūt, careamus.
Quæ de mētali Cōfessione dixisse sufficerit.

Quæna dicitur Confesio fraterna?

Confessio fraterna dicitur, qua peccatum
nostrum fratri, ad eū placandū & recon-
ciliandū, confitemur. De qua Christus apud
Matthæū ait: Si offers munus tuū ad altare,
& ibi recordatus fueris, quia frater tuus ha-
bet aliquid aduersū te, relinque ibi munus
tuū ante altare, & vade, priū recōciliari fra-
tri tuo, & tunc veniens offeres munus tuum.

Ne autē frater tuus sic à te offensus, te no-
xam tuā agnoscentem, ac veniam à se peten-
tem auersari, aut Confessionem tuā asperna-

Quæstio

XIII.

Respoſio.

Matth. 5.

Caput II. De Definitione

ri impunè posset, Dominus præceptū dedit;

Marc. 12. in hæc verba: Dimittite, si quid habetis aduersus aliquem, vt & Pater vester, qui in cœlis est, dimittat vobis peccata vestra. Quod si vos non dimiseritis, nec Pater vester, qui in cœlis est, dimittet vobis peccata vestra. Et

Matth. 18. rursus Petro interroganti, Domine, quoties peccabit in me frater meus, & dimittam ei? usque septies? Respondit: Non dico tibi usq; septies; sed usque septuagies septies. Idque subsecente illi parabola magis inculcat, qua declarat, eum vana spe D E V M precari, qui fratri errata non dignatur condonare: Nam vt Ambrosius scitè ait, si dimiseris, benè conuenit, vt dimittat tibi; si non dimittis, quomodò eum conuenis, vt dimittat tibi? Et vt D. Hieronymus ait: Non rectè delicti sui veniam postulat, qui non prius, quod in eum delinquitur, relaxat.

Hæc autem Confessio significata est in Euangelio per pedum lotionem: Hac siquidem post coenam peracta, Christus ratione operis sui discipulis suis exponit, dicens: Si ego laui pedes vestros, Dominus & magister; & vos debetis alter alterius lauare pedes: Exemplum enim dedi vobis, vt quemadmodum ego feci vobis, ita & vos faciatis. Quo significat, vbi proximum læserimus, id nos corā eo agnoscere, veniam petere, & vicissim vbi offensi fuerimus, remittere, mutuis erratis cōdolere, & pro nobis inuicem orare oportere.

Eftne

Ioan. 13.

Iac. 5.

*Estne Confessio fraterna
necessaria?*

Quæstio

XIII.

Quamvis Confessio fraterna propriè Sacramentalis non sit; eandem tamen, ut remissionem peccatorum consequamur, necessariam esse, atq; adeò Sacramenti appellatione (largè accepto vocabulo) contineri cōstat, vel Beda, & Bernardo testibus. Beda certè non dubitauit, eum epistolæ D. Iacobi locum, nempe: Confitemini alterutrum peccata vestra, & orate pro inuicem ut saluemi- ni; nō tantū de Sacramentali, quæ Sacerdoti fit, sed etiā de hac fraterna Confessione intelligere: quamvis cum ea discretione, vt quotidiana, leuiaq; peccata alterutrum coæ- qualibus confiteamur, eorumque credamus quotidiana oratione saluari. Porrò grauioris lepræ immundiciem, iuxta legem, Sacerdoti pandamus, atq; ad illius arbitriū qualiter & quanto tempore iusterit, purificari curemus.